Министерство культуры Республики Дагестан

ГБУ «Национальная библиотека Республики Дагестан им. Р. Гамзатова»

Отдел национальной и краеведческой библиографии

Он был человеком земли

(К 90-летию со дня рождения Т. И. Таймасханова)

Библиографический указатель

Махачкала 2021
ББК 91.9:83.3

УДК 821.351.0

 Он был человеком земли: (К 90-летию со дня рождения аварского поэта, прозаика Т. И. Таймасханова): библиографический указатель / сост.: П. А. Асадулаева. – Махачкала 2021. – …с.

Библиографический указатель «Он был человек земли» адресован широкому кругу читателей, всем интересующимся литературной жизнью республики и ставит своей целью познакомить читателей со всеми доступными материалами о жизни и творческой деятельности Тажутдина Ильясовича Таймасханова.

От составителя

 Поэт и прозаик Тажутдин Ильясович Таймасханов родился в 1931 году в селении Верхний Чирюрт Кизилюртовского района республики Дагестан. Окончил Литературный институт им. М. Горького в Москве. Работал редактором Дагестанского книжного издательства, позже – литсотрудником аварской республиканской газеты «Красное знамя».

Член Союза писателей СССР с 1962 года.

Тажутдин Таймасханов начал свой творческий путь как автор критических и литературоведческих заметок  и статей, опубликованных на страницах газет «Красное знамя», «Комсомолец Дагестана», и аварского выпуска альманаха «Дружба».

Первая книга Т. Таймасханова сборник стихов «Мой ответ» вышла в 1963 году. Затем в дагестанских книжных издательствах издавались сборники рассказов, сборники стихов, повести и поэмы.

Т. Таймасхановым переведены на аварский язык отрывки из поэм Ш. Руставели «Витязь в тигровой шкуре», стихи Рудаки, Фирдоуси и А. Полежаева

Он также является составителем  учебников-хрестоматий по аварской и дагестанской литературе для школ республики.

Библиографический указатель «Он был человеком земли», включающий литературу, посвящённую жизни и творческой деятельности поэта, писателя, переводчика, имеющуюся в фондах НБ РД им. Р. Гамзатова, адресован для широкого круга читателей, всем интересующимся литературной жизнью республики.
В разделах настоящего указателя литература  расположена в алфавите авторов и заглавий, вначале помещены книги, затем статьи из журналов, сборников, газетные статьи, отдельным рядом представлены переводы. Библиографическое описание дано в соответствии с ГОСТом Р 7.0.100-2018. «Библиографическая запись. Библиографическое описание», в описании применяется сокращение слов в соответствии с ГОСТом Р 7.0.12-2011. «Библиографическая запись сокращение слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила»
Библиографическое пособие снабжено вспомогательным именным указателем. В нём в едином алфавитном ряду помещены фамилии авторов, включённых в указатель работ, редакторов, составителей, переводчиков.

Библиографический указатель подготовлен в преддверии 90-летия со дня рождения писателя, поэта, рассчитан на широкий круг читателей, литературоведов, преподавателей школ и вузов и библиотек.

Отзывы и пожелания направлять по адресу: 367000, г. Махачкала, пр. Р. Гамзатова, 43. Национальная библиотека РД им. Р. Гамзатова. Отдел краеведения и национальной библиографии.

Произведения Тажутдина Таймасханова

Книги

На аварском языке

1. ТIугьдузул квацIи: сборник / сост. Т. Таймасханов. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1969. – 183 с.
Букет цветов.

2. ХIасрат: кучIдул / ред. Т. Кудаев; худож. В. Черепанов. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1968. – 91 с.
Вдохновение: стихи.

3. ТIасарищарал асарал: къисаби ва харбал / ред. М. Абасов; худож. А. Магомедов. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1981. – 343 с.
Избранное: повести и рассказы.
4. Дие цIакъ рокьула цIодорал лъимал: кучIдул / ред. Г. Нурмагомедов; худож. М. Юнусилау. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1963. – 32 с.
Люблю умных детей: стихи для детей.
5. Дир жаваб: кучIдул ва поэмаби / ред. Т. Кудаев; худож. Е. Омельченко. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1962. – 47 с.
Мой ответ: стихи и поэмы. 

6. Сардилъ пири: кучIдул, поэмаби / ред. М.-К. Гимбатов; худож. А. Павлюк. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1975. – 64 с.
Молния в ночи: стихи, поэмы.

7. Сардил чапар: къисаби / ред. М. Абасов; худож. М. Мушаилов. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1977. – 166 с.
Ночной гонец: повести.

8. СагIадат: къиса / ред. Г. Нурмагомедов; худож. Э. Акуваев. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1969. – 128 с.
Саадат: повесть.

9. Сафар-чапар: поэмаби / ред. М. Гимбатов; худож. М. Мушаилов. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1976. – 64 с.
Сафар-гонец: поэмы.

10. Дирго сухъмахъ: кучIдул ва поэмаби / ред. М.-К. Гимбатов; худож.М. Цурмилов. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1982. – 86 с.

Своей тропой: стихи и поэмы.

11. Литературияб хрестоматия: 8 кл. / ДАССРалъул ЦIалул ишазул министерствоялъ тасдикъ гьабураб; сост. С. М. Хайбулаев, Т. Таймасханов. – 5-е изд. – Махачкала: Дагестанское учебно-педагогическое издательство, 1979. – 192 с.: портр.
Хрестоматия для 8-го класса.
12. Литературияб хрестоматия: 8 классалъе / ДАССРалъул ЦIалул ишазул министерствоялъ тасдикъ гьабураб; составители: С. М. Хайбулаев, Т. И. Таймасханов. - 6-е изд. - Махачкала: Дагестанское учебно-педагогическое издательство, 1980. - 196 с.
Хрестоматия для 8-го класса.
13. ЧIегIераб накIкI: къисаби ва харбал / ред. Т. Кудаев; худож. Л. Брузгин. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1965. – 67с. 
Чёрная туча: повести и рассказы

Произведения Т. Таймасханова в периодических изданиях и в коллективных сборниках Республики Дагестан
На аварском языке
14. КIодо: [стихотворение] // ХIакъикъат / Истина. – 1995. – 15 апр.(№67-69). – С. 9.
Бабушка.
15. Гьоболлъухъ: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя – 1967. – 30 авг.
В гостях.
16. Дида гулла щвана…; МагIарулалде: [стихи] // БагIараб байрахъ / Красное знамя, 1966. – 15 мая.

В меня попала пуля; Горянка.

17. Сапаралда: [стихотворение, посвящённое Расулу Гамзатову] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1974. - 30 авг.
В пути.
18. ЧIикIаб къварилъухъ; Лъай-хъвай; КIиго батIияб кьвагьи; Балеб бакIалде сапар; ГIолохъанлъи; АнцIго бихьинчиги цо чIужугIаданги; Эменги васалги; Кьуру, кверал рорхе: [стихи] // Гьудуллъи / Дружба. – 1967. - № 3-4. – С. 166-173.
В Черкейском ущелье; Знакомство; Два выстрела; Путешествие на стройку; Молодость; Десять мужчин и одна женщина; Отец и сыновья; Скала, сдавайся!

19. Кепал харбал // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1969. – 25 июля.

Весёлые рассказы.

20. Ихдалил кечI // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1978. – 1 мая.
Весенняя песня.

21. Гьороца хъамуна мискинаб кагъат: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1969. – 23 апр.

Ветер унёс, бедное письмо.

22. РекIел бухIиялъул цо-кIиго хIухьел: [стихотворение] // ХIакъикъат / Истина. - 2018. - 26 окт. (№ 42). - С. 14.

Вздохи горящего сердца.

23. БацIги бартиги: [поэма] // Лачен / Соколенок. - 2020. - № 4-5. - С. 26-27.

Волк и жеребец. 

// Литературная хрестоматия: 5 кл. – Махачкала: Дагестанское учебно-педагогическое издательство, 1974. – 134с.

// Литературная хрестоматия: 5 кл. – Махачкала: Дагестанское учебно-педагогическое издательство, 1973. – С. 170-172.

24. МагIарул чи - чармил си: [поэма] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1991. - 12 окт.

Горный человек-стальная башня.

25. МугIрул гIор; Абуге; Хасалил сарин; Мадугьал; Хиянат: [стихи] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1974. – 23 мая.
Горная река; Не говори; Зимняя песня; Сосед; Измена.
26. КIиго эбел: [поэма] // Гьудуллъи / Дружба.  - 1965. - № 2. – С. 43-52.

Две мамы.

27. Нухал; Инсанасул лъалкI: [стихи] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1964. – 29 мая.

Дороги; След человека.

28. Гьудуллъиялъул шаржал: Вера Шагиновалъе; Сайпула Абакаровасе; ХI. ГI. Хашаевасе; ГIайшат Абакаровалъе; Мамаева ГIайшатие; Валентина Кирпичовалъе; ХIусейнова Аминатие; Гь. ЗайнулгIабидовасе; ИсмагIилова ПатIиматие; Хожа Локаловалъе; Къураева Бахтикае; Муслимов ГIабдурахIмание; Ибрагьим Керимовасе; МухIамадова Зайнабие // БагIараб байрахъ / Красное знамя – 1961. – 1 янв.

Дружеские шаржи: Вере Шагиновой; Сайпуле Абакарову; Г.А. Хашаеву; Айшат Абакаровой; Айшат Мамаевой; Валентине Кирпичовой; Аминат Гусейновой; Г. Зайнулабидову; Патимат Исмаиловой; Хоже Локаловой; Бахтике Кураевой; Абдурахману Муслимову; Ибрагиму Керимову; Зайнаб Магомедовой.

29. ЛъикIаб гьобол: [стихотворение посвященное газете «Красное знамя» на аварском языке] // ХIакъикъат / Истина. - 2017. - 31 марта (№ 12). - С. 16.

Желанный гость.

30. Васигат; Гьабе гурхIел тун тамихI; РекIел бухIиялъул цо-кIиго хIухьел; Басрияб чагъана (ЧIалдаса ГъазимухIамадиде); РекIелъе хаслихълъи кида бачIунеб?: [стихи]  // Гьудуллъи / Дружба. - 2019. - № 4. - С. 47-50.

Завещание; Наказание без жалости; Вздохи горящего сердца; Старая чагана (Газимагомеду из Чалда); Когда наступает осень на сердце.

31. Загьидги дир кечIги: [стихотворение] // ХIакъикъат / Истина. - 2018. - 27 апр.(№ 16). - С. 10.

Заид и моё стихотворение.

32. КватIун щвараб балай – рекIее балагь: [стихотворение] // ХIакъикъат / Истина. – 1994. – 30 авг.(№ 105). – С. 5.

Запоздалая любовь, горе для сердца.

33. Меседил баргъич: [хабар] // Гьудуллъи / Дружба. – 1961. – № 1. - С. 37-51.

Золотое кольцо.

34. Кремлялъул сагIат; ТIогьол къисмат; ТIегь (Грециялъул халкъалъул кечI); МукIурлъи:[стихи] // Гьудуллъи / Дружба. - 1959. - №1. – С. 75-76.

Кремлёвские часы; Судьба цветка; Цветок (Греческая народная песня); Признание.

35. Лъица щиб абураб: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. - 1974. – 31 дек.

Кто что сказал.

36. Хъумуз (гьитIинаб къиса) // Гьудуллъи / Дружба. – 1961. - № 6. – С. 17-28.

Кумуз (маленькая повесть).

37. Горда чирахъ: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1973. – 8 сент.

Лампа на окне.

38. Лермонтов: [стихотворение] // БагIараб байрахъ  / Красное знамя. – 1970. – 10 дек. Лермонтов.

39. ЧвахунцIад: [рассказ] // ХIакъикъат / Истина. - 2018. - 30 нояб. (№ 47). - С. 11.

Ливень.

40. Хирияв поэтасде: [стихотворение, посвящённое Р. Гамзатову] // ХIакъикъат. – 1993. – 6-7 окт.(№№ 151-152).

Любимому поэту.

41. МагIарул ясалъе, гьитIинаб сарин: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1968. – 31 июля.

Маленькая песня, маленькой горянке.  

42. Эбел (поэмаялъул кесек) // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1969. – 24 июля.

Мама (отрывок из поэмы).

43. Эбелалде: [стихотворение] // Гьудуллъи / Дружба. – 1958. - № 3. – С. 71.

Маме.

44. Эбелалде; Дир жаваб; Дир гъулбас; РекIарав; ГIумру; ГьитIинаб букIана тIоцебе гали; РакIалде бачIуна; РекIел бухIиялъул цо-кIиго хIухьел; ГIумруялъул нухда; Кьуру: [стихи] // Гьудуллъи / Дружба. - 2016. - № 1. - С. 68-75.

Маме; Мой ответ; Моя подпись; Всадник; Жизнь; Маленькие шаги; Вспоминанию; Вздохи горящего сердца; Жизненный путь; Скала. 

45. Бакъназул устар: [очерк об Ахмеде Цурмилове] // Гьудуллъи / Дружба. – 1960. - № 1. – С. 63-67.

Мастер мелодий.

46. Анищ; Эбелалде; Дир бурутI: [стихи] // ХIакъикъат / Истина.– 1993. – 10 авг.(№119). – С. 7.

Мечта; Маме; Мой козлёнок.

47. Поэтасул анищ; Чахъдал гIарза; Цо гIаданалъ абуна: [стихи] // БагIараб байрахъ  / Красное знамя. – 1975. – 11 июня.

Мечта поэта; Жалоба овцы; Одна женщина сказала.

48. Дир мурад: [стихотворение] // Гьудуллъи /Дружба.- 1958. - № 1. – С. 59.

Моё желание.

49. Дир росу; Тарихияб поэмаялдаса кескал: [стихи] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1980. – 12 апр.

Моё село; Отрывки из исторической поэмы.

50. Бегьилищ мугъги кьун, кьурун вуссине: [стихотворение] // Гьудуллъи / Дружба. – 1962. - № 5. – С. 78-79.

Можно ли отворачиваться спиной.

51. Дир мандат: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1977. – 5 окт. Мой мандат.

52. Гуниязул магIарда: [стихотворение] // БагIараб байрахъ  / Красное знамя.– 1967. – 30 авг. 

На горе Гуни.

53. Нижер къотIноб: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1977. – 13 авг.

На нашей улице.

54. Лъаларо,рекIеда кинаб цIар лъелеб; Пайда щиб; Гьудуласул ракI; Ханжарги нилъги; Шамилил бакъан; Хабада чIвараб гамчIида аскIоб; ГIухьбузухъ; КватIун щвараб балай, рекIее балагь; Бокьиларо рагIизе; РечIе чIор; Хабар те гьал мугIрул: [стихи] // Гьудуллъи / Дружба. – 1971. - № 2. – С. 63-67.

Не знаю, как называть сердце; Какая польза; Сердце друга; И кинжал и серп; Мелодия Шамиля; У надмогильной плиты; У чабанов; Запоздалая любовь, горе для сердца; Не хочу слышать; Пусти стрелу; Не говорите горы.

55. Сардил чапар: [повесть] // Гьудуллъи / Дружба. – 1973. - № 3. – С. 55-97.

Ночной гонец.

56. Пири пирхараб сордо: [отрывок из поэмы] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1971. – 17 июля.

Ночь, когда молния блеснула.

57. ЦIаял; Меседил къиса; Ханжар; КочIолги чадилги гаргар: [стихи] // Гьудуллъи / Дружба. – 1994. - № 3-4. – С. 88-92.

Огни; Повесть золота; Кинжал; Беседа песни и хлеба.

58. ЦIаял: [стихотворение] // БагIараб байрахъ. – 1969. – 6 нояб.

Огни.

59. Нусго гьалмагъасда рухIги лъезабун…: [стихотворение] / БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1978. – 28 янв.

Оживляя сотни друзей…

60. Дир гIумруялъул аслу; ВатIан; Дирго сухъмахъ; Росулъ сардилъ; ХIамзатил Расулие цойги сарин; Нилъерго цIвабиги, нилъерго цIаги; Дур кIутIби тIегь батана; Радал: [стихи] // Гьудуллъи / Дружба. – 1979. - № 3. – С. 64-69.

Основа моей жизни; Родина; Моя тропа; Ночью в селе; Ещё песня Расулу Гамзатову; Наши звёзды и наш огонь; Твои губы, как цветок; Утром.

61. ЛъалкI тана хвел гьечIеб: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1971. – 13 окт.

Оставил незабываемый след.

62. Ленинил партия: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1979. - 6 апр.

Партия Ленина.

63. ТIоцебесеб май: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1990. – 1 мая.

Первое мая. 

64. МугIрузда кечI: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1964. – 9 дек.

Песня в горах.

65. ГIолохъанлъялъул кечI: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1966. – 13 февр.

Песня молодости.

66. Такъсир: [поэма] // Гьудуллъи / Дружба. – 1968. - № 1. – С. 69-82.

Преступление.

67. ТIаса лъугьа; Эбелалде; РекIарав; РекIел бухIиялъул цо - кIиго хIухьел; Загьираб кечI: [стихи] / стр. подгот. М.- К. Гимбатов // ХIакъикъат / Истина. - 2015. - 24 июля(№28). - С. 26.

Прости; Маме; Всадник; Крик души; Очевидная песня.

68. Сун бугодай: [стихотворение] // Гьудуллъи / Дружба. – 1962. - № 5. - С. 53.

Прошла ли любовь.

69. Дирго рекIедехун хабар; МугIрул сарин; Гьудуласул ракI: [стихи] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1976. – 15 июля.

Разговор со своим сердцем; Горная песня; Сердце друга.

70. ВатIан, дуе сайгъат - дир кечI, дир захIмат; Дир гIумруялъул аслу; ВатIан; Дирго сухъмахъ; Радал; Жакъа суал лъуна дицого дие; Росулъ сардилъ; ХIамхатил Расулие цойги сарин; Нилъ херлъулел руго; Нилъерго цIвабиги, нилъерго цIаги; Дур кIутIби тIегь батана; БукIараб ва батараб: [стихи] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1979. – 28 апр.

Родина, тебе на память – песня моя, труд мой; Основа жизни моей; Родина; Моя тропа; Утром; Сегодня я задал себе вопрос; Ночью в селе; Расулу Гамзатову ещё одна песня; Мы стареем; Наши звёзды и наш огонь; Твои губы, как цветы; Былое и найденное.

71. ГIурус яс Галина: [отрывок из поэмы «Повесть ансалтинцев»] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1978. – 12 авг.

Русская девушка Галина.

72. СагIадат: [повесть] // Гьудуллъи / Дружба. – 1967. - № 1. – С. 16-39.

Саадат.

73. Сафар-чапар: [поэма] // БагIараб байрахъ. – 1975. – 17 окт.

Сафар-гонец.

74. Гьудуласул ракI: [стихотворение посвящённое Адучеву Дада] / стр. подгот. М. Гимбатов // ХIакъикъат /Истина. – 2015. – 3 апр.(№12). – С. 26.
Сердце друга.  

75. Абизе буго рагIи: [стихотворение] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1973. – 6 окт.

Сказать слово.

76. ЯхI: [маленький рассказ] // ХIакъикъат / Истина. - 2018. - 23 февр. (№ 7). - С. 1
Совесть.

// Гьудуллъи / Дружба. – 1963. - № 3. – С. 94-96.

77. Гьаваялда мажлис: [сказка] // Гьудуллъи / Дружба. – 1960. - № 6. – С. 35-36.
Совещание в комосе.

78. Студенткаялде; РикIкIадасан: [стихи] // Гьудуллъи / Дружба. – 1958. - № 2. – С. 76-78.
Студентке; Издалека.

79. ТIогьол къисмат; ТIегь (Грециялъул халкъалъул кечI); МукIурлъи: [стихи] //Гьудуллъи / Дружба. – 1959. - № 1. – С. 75-76.
Судьба цветка; Цветок (Греческая народная песня); Признание.

80. Ралъдал вас: [поэма] // Гьудуллъи / Дружба - 1969. - № 4. – С. 72.-77.
Сын моря.

81. Их дуе бокьулаан: [стихотворение посвященное кандидату медицинских наук из Чирюрта А. Арацханову] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1979. – 7 февр.
Ты любил весну.

82. Нух битIагийилан ритIана дуца: [стихотворение, посвящённое первому учителю] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1964. – 4 апр.
Ты пожелал нам счастливого пути.

83. МахIмудил памятникалъухъ; Азарго мацIалда, азарго цадахъ; Пашманлъи; Васигат; Гьабе гурхIел тун тамихI; РагIи речIчIун араб чIор; ГIаркъил гIарза, гIузру кколеб бугилан; Угьдилареб кинан ракI; Басрияб чагъана; Пихъиде барщидал бер щолеб гIадат; РекIелъе хасалихълъи кида бачIунеб?; Дир ракI – дуе чирахъ; Хасалил бика; КватIун щвараб балагь: [Стихи] // Гьудуллъи / Дружба – 1978. - № 3-4. – С. 315-326.
У памятника Махмуду; На тысячи языках; Грусть; Завещание; Наказание без жалости; Слово – выпущенная стрела; Жалоба водки; Сердце стонет; Старая скрипка; Глаз падает, на спелые фрукты; Когда наступит в сердце твоём осень; Зимняя красавица; Поздняя любовь, сердцу горе.

84. МахIмудил памятникалъухъ; Хасалихълъи; Сордо гIодоб биччан макьиде ана…: [стихи] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1968. – 14 июня.

У памятника Махмуду; Осень; Ночь прошла спокойно…

85. МахIмудил памятникалъухъ; Мадугьал; Басрияб чагъана; Дир гъолбас; Азарго мацIалда, азарго цIадухъ; Пашманлъи; Хасалил бика; Хасалил сарин; Ясалъул сарин: [стихи] // Гьудуллъи / Дружба – 1977. - № 2-3. – С. 83-87.

У памятника Махмуду; Соседка; Старая скрипка; Моя подпись; Печаль; Зимняя красавица; Зимняя песня; Девичья песня.

86. Инсул сурат: [стихотворение] // Гьудуллъи / Дружба. – 1960. - № 3. – С. 33-35.

Фоторафия отца.

87. Пикруялъе – тIегьай, тIоралъе – цIубай…: [стихи] // БагIараб байрахъ / Красное знамя.  – 1984. – 25 окт.

Цвети и поспевай.

Содерж.: У чабанов; У памятника Махмуда; Ночью в селе; Моя тропа; Лермонтов; У меня вопрос; Мы стареем; Дороги; Цветок; Наши звёзды и наше имя; Песня девочки.

88. ТIегь; Авария; Жаваб; Кумек: [стихи] // Гьудуллъи / Дружба. – 1963. – № 2. - С. 106-107.

Цветок; Авария; Ответ; Помощь.

89. ЧIегIераб накIкI: [рассказ] // Гьудуллъи / Дружба. – 1964. - № 1. – С. 64-77.

Чёрная туча. 

Публицистика
90. Айни – къеркьохъан: [к 100-летию со дня рождения] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1978. – 28 апр.
Айни – борец.
91. Гимн женщине: [рец. на книгу М. Гаирбековой «Во имя жизни». – Махачкала: Дагкнигоиздат, 1974] // Дагестанская правда. – 1974. – 6 авг. 

92. Муса Жалил магIарул мацIалда: [о творчестве Мусы Джалиля] // Гьудуллъи / Дружба. – 1959. - № 2. – С. 131-133.
Муса Джалиль на аварском языке.
93. ГIолохъабазе цо-цо гIакълаби: [о творчестве молодых поэтов] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1977. – 7 дек.

Некоторые советы молодым.
94. РакI-ракIалъул хабар: [о некоторых стихах, присланных в редакцию] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1964. – 31 июля.
Открытая беседа.
95. ХIамзатил хъизан: [о жизни партийного работника Г. Дибиргаджиева из Анди] // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1977. – 23 сент.
Семья Гамзата.

96. Характеры без характеров: [заметки на полях книги К. Абукова «Я виноват, Марям»] // Дагестанская правда. – 1968. - 9 окт.

Произведения Т. Таймасханова, переведённые на русский язык

97. Весной; Ответ дочери; Песня: [стихи] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Комсомолец Дагестана. – 1960. – 16 сент. - …с.: портр.

98. Волк и жеребёнок:[поэма-сказка для детей] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Комсомолец  Дагестана. – 1971. – 30 янв. // Дагестанская правда. – 1978. – 26 дек.

99. 26: [стихотворение] / пер. с аварского яз. Р. Каниева // Дагестанская правда. – 1963. – 17 нояб.

100. Если любишь; Мы стали мужем и женой; На лугу: [стихи] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Комсомолец Дагестана. – 1962. – 21 янв.

101. Любимые глаза: [стихотворение] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Дагестанская правда. – 1961. – 16 июля.

102. Меджлис в космосе: [стихотворение] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Дагестанская правда. – 1962. – 1 янв.

103. Морской рубеж: [отрывки из поэмы о Магомеде Гаджиеве] / пер. с аварского яз. // Дагестанская правда. – 1969. – 26 марта.

104. Ночной гонец; Маленькая повесть: [повести] / авториз. пер. с аварского яз. М. Сулаева и К. Полупанова // Дагестанская правда. – 1970. – 25 авг.; 26 авг.; 28 авг.

105. Первый шаг: [стихотворение] / пер. с аварского яз.// Дагестанская правда. – 1960. – 21 февр.

106. Признание: [стихотворение] / пер. с аварского В. Кондратишко // Комсомолец Дагестана. – 1962. – 7 окт.

107. Повесть о двух деревьях и одной любви / пер. с аварского яз. М. Сулаева // Дагестанская правда. – 1979. – 5 апр.

108. Разговор со старым годом: [стихотворение] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Дагестанская правда. – 1963. – 1 янв.

109. Слово веку: [стихотворение] / пер. с аварского яз. Н. Зеленской // Дагестанская правда. – 1962. – 8 сент.

110. Стихи о Ленине / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Комсомолец Дагестана. – 1960. – 3 июля.

111. Сулак; Раздумье; Утёс; Девушке, которая жаловалась на скуку: [стихи] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Дагестанская правда. – 1971. – 23 июля.

112. Так лучше: [стихотворение] / пер. с аварского яз. // Комсомолец  Дагестана. – 1961. – 6 авг.

113. Цветок: [стихотворение] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Дагестанская правда. – 1978. – 26 сент.

114. Чирюртовское море: [стихотворение] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Дагестанская правда. – 1962. – 14 июня.

115. Я люблю: [стихотворение] / пер. с аварского яз. Р. Каниева // Дагестанская правда. – 1978. – 18 мая. // Дагестанская правда. – 1960. – 11 сент.

116. Я на праздник иду: [стихотворение] / пер. с аварского яз. В. Кондратишко // Литературная газета. – 1971. – 20 янв. – С. 6.
// Дагестанская правда. – 1970. – 1 мая.
// Песня, ставшая книгой(рождённая Октябрём поэзия): сб. стихов / сост. и вступит. Ст. Л. Климовича - Худож. литература, 1967. – С. 50-51.

// Дагестанская правда. – 1961. – 1 мая.

Произведения Т. Таймасханова, переведенные на другие

языки народов Дагестана
На даргинский язык
117. Байрамличи аркьулра; Далай: [стихи] / пер. с аварского яз. Амир Гази // Гьалмагъдеш / Дружба. – 1982. - № 3-4. – С. 101-103.
Идём на праздник; Песня.
// Шила гIямру. – 1966. – 30 апр.
// Ленина байрахъ / Ленинское знамя. – 1965. – 1 мая.

118. Пикруми; Лусен; Далай: [стихи] / пер. с аварского яз. // Ленина байрахъ / Ленинское знамя.  – 1971. – 22 июня.
Мысли; Скала; Песня.
119. Лусен: [стихотворение] / пер. с аварского яз. М. Расулова // Ленина байрахъ / Ленинское знамя. – 1963. – 16 февр.
Скала.

На кумыкский язык
120. Мен байрамгъа бараман: [стихотворение] / пер. с аварского яз. М. Бадрутдина // Дослукъ / Дружба. – 1982. - № 3-4. – С. 98-100.

Я иду на праздник.
На лезгинский язык
121. Чирюртдин гьуьл: [стихотворение] / пер. с аварского яз. К. Мусаева // Коммунист. – 1966. – 26 янв.

Чирюртовское море.

122. Зун суварих физва: [стихотворение] / пер. с аварского яз. Б. Салимова //Дуствал / Дружба. – 1982. - № 3-4. – С. 81-82.

Я иду на праздник.

Произведения, переведённые Т. Таймасхановым на аварский язык
С азербайджанского языка
123. Саидов, И. ГIурус гьудуласде: [стихотворение] / пер. с азербайджанского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1972. - 17 нояб.

Саидов, И. Русскому другу.
С балкарского языка
124. Геттуев, М. ТIугьдул: [стихотворение] /пер. с балкарского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя.  – 1974. – 9 янв.
Геттуев, М. Цветы.
С грузинского языка
125. Чиковани, С. Ленинил памятникалда: [стихотворение] / пер. с грузинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1971. – 25 февр.
Чиковани, С. У пямятника Ленину.

С даргинского языка
126. ГIалиев, ХI. Бай, баркаман цIад; ТIощел буго лъилъулеб; Гьабуге гIайиб; Дир ракь: [стихи] / пер. с даргинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1971. – 30 июнь.
Алиев, Х. Лейся, благодатный дождь; Уборка урожая; Не вини; Моя земля.

127. БахIандов, Гъ.-Б. Ленинил хIакъалъулъ кечI: [отрывки из поэмы] / пер. с даргинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1979. – 20 янв.

Багандов, Г.-Б. Песня о Ленине.

128. БахIандов, Гъ.-Б. ВатIан бокьа, хиралъе: [поэма] / пер. с даргинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1977. – 28 дек.
Багандов, Г.-Б. Люби и цени Родину.

С казахского языка
129. Мауленов, С. Май: [стихотворение] / пер. с казахского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1971. – 1 мая.

Мауленов, С. Май.

С кумыкского языка
130. Акъаев, А. МахIачил хIакъалъулъ къиса / пер. с кумыкского яз. // Гьудуллъи / Дружба. – 1982. – № 3-4. - С. 158-164.
Акаев, А. Повесть о Махаче.
// БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1977. – 17 сент.
С лакского языка
131. Гъапуров, А. ЦIадаса ХIамзатилгун гар-гар: [стихотворение] / пер. с лакского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1972. – 31 окт.
Гафуров, А. Разговор с Гамзатом Цадаса.

132. Гъапуров, А. МагIарул солдат: [поэма] / пер. с лакского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1973. – 21 июля.
Гафуров, А. Солдат гор.
С лезгинского языка
133. ХIусенов, И. Рагьун те дир гордо; Халкъалъул къварилъи – гьасул къварилъи: [стихи] / пер. с лезгинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1979. – 23 июня.
Гусейнов, И. Моё окно оставь открытым; Народное горе – его горе.

134. ХIусенов, И. ЦIиял кучIдул / пер. с лезгинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1975. – 21 окт.

Гусейнов, И. Новые стихи.
С палестинского языка
135. Бсису, М. Катапультал: [стихотворение] / пер. с палестинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1978. – 25 нояб.
Бсису, М. Катапульты.
136. Дервиш, М. КIиго кваркьиялда гьоркьов вуго дун; Сурав: [стихи] / пер.с палестинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. - 1978. – 25 нояб. Дервиш, М. Я между крыльями; Допрос.

137. Жебран, С. ВуцIун чIарав философасде: [стихотворение] / пер. с палестинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1978. – 25 нояб. Жебран, С. Молчаливому философу.

138. Заяд, Т. ТIад руссунеб къо: [стихотворение] / пер. с палестинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1978. – 25 нояб.

Заяд, Т. День приезда.

139. Тукан, Ф. Эркенлъи: [стихотворение] / пер. с палестинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1978. – 25 нояб.
Тукан, Ф. Свобода.
С персидского языка
140. Рудаки, АбульхIасан: [краткая биогр., стихи, к 1100-летию со дня рождения] / пер. с персидского яз.// Гьудуллъи / Дружба. - 1958. - № 4. – С. 150-151.
Рудаки, Абульхасан.

С русского языка
141. Борзенко, С. НекIсияб хъала: [рассказ] / пер. с русского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя.– 1971. – 29, 30 дек.
Борзенко С. Старинный замок.

142. Вершинин, М. Аваразул къиса: [к 30-летию победы] / пер. с русского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1975. – 15 февр.
Вершинин М. Аварская повесть.

143. Ладонщиков, Г. Капитанал; Ци борчIана; Щибали лъай; ЦIаги цIваги; ЧIалгIине регIуларо; ГIантав; РагIдукь: [стихи] / пер. с русского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1974. – 8 дек.
Ладонщиков Г. Капитаны; Медведь проснулся; Знай, что это; Огонь и звезда; Некогда скучать; Глупый; В тени; На дороге; Тропинки.

144. Рудаков, Б. Эбелалъул гьунар: [рассказ] / пер. с русского яз. // МагIарулай / Женщина Дагестана. – 1966. - №6. – С. 13-15.
Рудаков Б. Подвиг матери.

145. Румянцева, М. Хабалазда занал: [стихотворение] / пер. с русского яз. // БагIараб байрахъ /  Красное знамя. – 1971. – 11 авг.
Румянцева М. Надгробные памятники.
146. Тельпугов, В. СагIат: [рассказ] / пер. с русского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1973. – 21 сент.
Тельпугов В.Часы.
С украинского языка
147. Иванович, В. Меседил ччугIа: [стихотворение] / пер. с украинского яз. // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1972. – 1 авг.
Иванович В. Золотая рыба.

С чеченского языка
148. Хасбулатов, Я. МугIрузда кечI; Терек; МугIрузул сиязда тIад…; ЦIа: [стихи] / пер. с чеченского языка // БагIараб байрахъ / Красное знамя. – 1972. – 7 дек.
Хасбулатов Я. Песня в горах; Терек; Над вершинами гор…; Огонь. 

О жизни и творчестве
На аварском языке
149. ГIабдулхIалимов, М. ТIокIав вачIинчIо: [воспоминания о погибшем от аварии друге, поэте, писателе] // ХIакъикъат / Истина. – 1993. – 22 мая (№№ 74-75). – С. 9.
Абдулхалимов, М. Больше не пришёл.

150. ГIабдулхIалимов, М. Дов вукIана гIумруялъухъ гIащикъав инсан: [творчество поэта, прозаика] // ХIакъикъат/ Истина. – 2006. – 29 июля. – С. 8.
Абдулхалимов, М. Он любил жизнь.
151. ГIабдулхIалимов, М. Дов вукIана магъил чи : [творчество поэта Т.Таймасханова] / М. ГIабдулхIалимов // Гьудуллъи / Дружба. - 2016. - №1. - С. 67- 68.

Абдулхалимов, М. Он был человеком земли.

152. ГIабдулхIалимов, М. ШагIир ва инсан (80 лет со дня рождения Тажудина Таймасханова) // Гьудуллъи / Дружба. – 2011. - № 1. – С. 24-29.

Абдулхалимов, М. Поэт и человек.

153. ГIабдулхIалимов, М. Досул мурад тIубана: [о творчестве поэта] // Гьудуллъи / Дружба. – 2001. - № 6. – С. 56-63.
Абдулхалимов, М. Сбылась его мечта.
154. ГIабдулхIадимов, М. Т. Таймасхановасул хIакъалъулъ рагIи: [о творчестве поэта, писателя, к 60-летию со дня рождения] // ХIакъикъат/ Истина. – 1995. -18 февр.(№№ 30-32) – С. 15.

Абдулхалимов, М. Слово о Т. Таймасханове.

155. АсхIабов, М. Таймасхановасул асаразулъ росуцоял: [80 лет со дня рождения поэта] // ХIакъикъат / Истина. – 2011. – 16 дек.(№ 52). – С. 2.

Асхабов, М. Односельчане в произведениях Таймасханова.

156. Даганов, ГI. Борхалъи бахине урхъарав шагIир: [творчество поэта, прозаика] // ХIакъикъат / Истина. – 2001. - № 1(5).- янв.-апр. – С. 1.

Даганов, А. Поэт стремящийся покорить вершину.

157. ХIажиев ХI. РухIиял церехъабазул цояв: [о творчестве поэта, прозаика] // ХIакъикъат / Истина. – 2011. - № 14. – С. 24-26. 

Гаджиев, Г. Один из духовных лидеров.

158. ХIамзатов, А. Дица кечI гьабула, рекIеца малъун : [старший научный сотрудник НИИ педагогики, о современной поэзии и творчестве Т. Таймасханова] / А. ХIамзатов // Гьудуллъи / Дружба. - 2019. - № 1. - С. 29-36.

Гамзатов, А. Я стихи сочиняю, по подсказке сердца. 

159. ПатахIов, М. Дун рагъул чи гуро – магъил чи вуго: [творчество поэта, прозаика] // ХIакъикъат / Истина. – 2008. – 31 июля. – С. 19.

Патахов М. Я человек не воиствующий, я человек земли.

160. Расулов, ГI. Даимлъиялъул тIанчаздаса : [воспоминания о жизни и творчестве писателя Т. Таймасханова] / ГI. Расулов // ХIакъикъат / Истина. - 2018. - 30 нояб. (№ 47). - С. 11.

Расулов, А. Из страниц вечности.

161. ШагIирасул гIумру къокъаб букIуна : [краткая биография Т. Таймасханова] / стр. подгот. М-К. Гимбатов // ХIакъикъат / Истина. - 2012. - 13 янв. (№ 1). - С. 22.
У поэтов, жизнь короткая.

На русском языке

162. Магомедов, Р. Первая книга поэта: [о книге Т. Таймасханова «Мой ответ»] // Дагестанская правда. – 1963. – 4 июня.

163. Чтобы не впустую промчалась жизнь: [о творчестве Т. Таймасханова]// Дагестанская правда. – 1961. – 23 июля. - портр.

Именной указатель

Абакаров С. 28

Абакарова А. 28

Абасов М. 3,7

Абдулхалимов М. 149,151, 152, 153,154

Абукоов К. 96

Адучев Д. 74.

Акаев А. 130

Акуваев Э. 8

Алиев Х. 126

Амир Гази 117

Арацханов А. 81

Асхабов М. 155

Багандов Г.-Б. 127

Бадрутдин М. 120

Борзенко С. 141

Брузгин Л. 13

Бсису М. 135

Вершинин М. 142

Гаджиев Г. 153

Гаджиев М. 103

Газимагомед из Чалда 30

Гаирбекова М. 91

Гамзатов А. 158

Гамзатов Р. 40,70

Гапуров А. 132

Геттуев М. 124

Гимбатов М. 6,9,10,67,74,161

Гусейнов М. 133

Гусейнова А. 28

Даганов А. 156

Дервиш М. 136

Джалиль Муса 92

Дибиргаджиев Г. 95

Жебран С. 137

Зайнулабидов Г. 28

Заяд Т. 138

Зеленский Н. 109

Иванович В. 147

Исмаилова П. 28

Каниева Р. 99, 115

Керимов И. 28

Кирпичева В. 28

Кондратишко В. 97,100, 101, 102,106,108,111,113,114,116

Кудаев Т. 2,5,13

Кураева Б. 28

Ладонщиков Г. 143

Лермонтов М. 38

Локалова 28

Магомедов А. 3

Магомедов Р. 162

Магомедова З. 28

Мамаева А. 28

Мауленов С. 129

Мусаев К. 121

Муслимов А. 28

Мушаилов М. 7,9

Нурмагомедов Г. 4,8

Омельченко Е. 5

Павлюк А. 6

Патахов М. 159

Полупанова К. 104

Расулов А. 159

Расулов М. 119

Рудаки А. 140

Рудаков Б. 144

Румянцева М. 145

Саидов И. 123

Салимов Б. 122

Сулаев М. 104, 107

Таймасханов Т. 11,12

Тельпугов В. 146

Тукан Ф. 139

Хайбулаев С. М. 11,12

Хасбулатов Я. 148

Хашаев Г. А. 28

Цурмилов А. 45

Черепанов В. 2

Чиковани С. 125

Шагинова В. 28

Юнусилау М. 4

Содержание
От составителя……………………………………………………………..3
Произведения Тажутдина Таймасханова

Книги на аварском языке…………………………………………………4-5
Произведения Т. Таймасханова в периодических изданиях и в коллективных сборниках Республики Дагестан

На аварском языке…………………………………………………….5-13

Публицистика………………………………………….............13
Произведения Т. Таймасханова, переведённые на русский язык………………………………………………………….14-15
Произведения Т. Таймасханова, переведенные на другие

языки народов Дагестана

На даргинский язык……………………………………………………...15

На кумыкский язык………………………………………………………16

На лезгинский язык………………………………………………………16
Произведения, переведённые Т. Таймасхановым на аварский язык

С азербайджанского языка……………………………………………….16

С балкарского……………………………………………………..............16

С грузинского……………………………………………………………..16

С даргинского……………………………………………………………..17

С казахского………………………………………………………………17

С кумыкского……………………………………………………………..17

 С лакского…………………………………………………………..........17

 С лезгинского……………………………………………………………18

 С палестинского…………………………………………………………18

С персидского………………………………………………………........18

С русского……………………………………………………….……….19

С украинского……………………………………………………………19

С чеченского………………………………………………………..........19
О жизни и творчестве 

На аварском языке…………………………………………………........20
На русском языке……………………………………………………….21

Именной указатель…………………………………………………….22
24

